Iudex q. pnunciauit in causa pncipali si officia

tur iudex appellatois potest cognoscere de ca
appellatois. equius tamen facit si delegat. im-
mo si no delegat. potest recusari vt suspectus
no. antho. de elec. q. relam. s. ad materiam de
creti.

Iudex delegatus cui post pcessum inchoatus
alter adiungitur an possit in causa pcedere mor-
tuo adiungente re integra ante q. adiunct? ali-
quid fecerit. vide io. an. de offi. dele. cum plu-
res. lib. vj. sup. s. co casu. in nouella. et quod
ibi no. domi. de sanc. gemy. qui inuice contra
dicunt. viuentibus tamen adiungente et adiu-
cto non tenet pcessus factus p pimum sine ad-
iuncto. vt no. io. an. in. d. c. cum plures. quod
intellige nisi partes consentiant coram primo
pcedere. quia iurisdictione pmi licet afficiat per
datorem adiuncti vt solus non pcedat. illa af-
fectio ex rescripto adiunctionis fauore ipetra-
tis inducta desinit et extinguitur consensu p-
tis que potest fauori suo et dicto rescripto re-
nunciare. sicut desinit et extinguitur in causa for-
tiori quando p secundum rescriptum est iurisdic-
tio a pmo in totum aduocata et postea ps
consentit coram primo pcedere. vt notatur. s.
s. iudex si datur. hic aut non aduocat sed cu
alio cumulat. quod est minus.

Iudex delegatus an desinat esse iudex morte
delegantis etiam re integra? vide sub verbo.
mandatu.

Iudex delegatus a pncipe potest sententia p
eum latam exequi infra annum. non post. de
offi. dele. querenti. et idem in subdelegato pnci-
pali. vt no. ibi antho. in fi. Sed etiaz post an-
num potest exequi si in littera delegationis sit
clausula contradictoria. vt no. s. verbo exe-
cutor. s. executoris potestas.

Iudex qui ptendit se delegatum sed funditus
nullam habet iurisdictionem. si hoc costat no
valet pcessus eius in aliqua etiam si pronun-
ciat se iudicem competentem si est dubium an
iurisdictionem habeat tamen in veritate fun-
ditus nullam. tunc si est datus p falsum rescri-
ptum non valet aliquis pcessus eius etiam si
pnunciaret se competentem. si est datus p re-
scriptum als nullum. tunc potest cognoscere de
incidenti an sit iudex. et valet eius processus
contumacie punitiuus. sed non valet expresse
in pncipali nisi expresse pnunciat se compe-
tentem quando pceditur contra absentem. se-
cus si contra presentem et de defectu iurisdic-
tionis opponentem. quia tunc pcedendo ad vlti-
riora tacite pnunciat se competentem. et tunc
valet processus etiam ante gestus confirmat
nisi inhabilitas et defectus qui opponitur red-
dat iudicem funditus incapacem. vt quia iu-
dex secularis citat clericum in causa feudali.
l 2

vel si iudex est infamis vel pupillus, vel suspectus quibus casibus non potest pronunciare se competentem, vt no. antho. in. c. p̄terea. x. quintus casus. de dila. **C**ontrarium dixit fm Inno. de infame. in. c. ceterum. x. venio ad secundum. de iudi. Sed primam partē tenet ange. in. l. ij. ff. si quis in ius voca. non ie. **P**redicta intellige quando est dubium iudici an iurisdictionem habeat. secus si certus sit eū iurisdictionem non habere. licet partibus vel alteri earū sit dubium. quia tunc non valet p̄cessus nec in incidenti nec in p̄ncipali etiā si p̄nunciat se iudicem. **E**t hec vera sunt taz in ordinario q̄ in delegato. non em̄ in p̄missis ē differentia inter ordinarium et delegatum. nisi i hoc quia ordinaria iurisdictione est magis certa et citius ingeritur dubiū in ea q̄ in delegata q̄ est minus certa. et aduerte q̄ tunc dicitur esse dubium iudici etiā quando non est onus probabile. dum tamē possit aliqua cadere opinio licet non sit vera. vnde si iudex asserit se iudicem. statim dicto suo vt ingerat dubitationes si aliqua cadat opinio quia non p̄sumitur immemor sue salutis. vt no. antho. de rescriptis. sup litteris. in. v. carta. x. ad secundū passus. et vide quod nota. circa p̄missa. p̄ bartho. ange. et bal. in. l. ij. ff. si quis in ius vo. non ie. vide. §. si iudex q̄ p̄nunciat.

Iudex coram quo opponitur de incompetētia iurisdictionis non potest cognoscere an sit iudex. si ipse iudex est pars p̄ncipalis litigans d̄ iurisdictione. vnde si ex officio p̄cedat nō potest cognoscere an sit iudex. quinimo etiā litigio inter partes v̄tēte sup dubio iurisdictionis si iudex locum partis assumat non potest cognoscere an sit iudex. **I**dem si non assumat locum partis et ad eum p̄tineat comodū sportularum fm Bar. licet specu. in hoc vltio contradicat. sed considerari debet qualitas iudicis et quantitas sportularū an verisimiliter moueret eum vel nō. vt no. antho. de rescriptis. sup l̄ris. vj. carta. x. aduerte tñ. et. x. sequē.

Iudex impetratus p̄ falsum rescriptum licet p̄nunciat se iudicem et p̄cedat in causa. non valet p̄cessus falsitate detecta. licet Bartho. aliter dixerit. vt no. antho. de rescriptis. sup litteris. vj. carta. x. p̄ p̄dicta determinat. et de dila. p̄terea.

Iudex delegatus contra quem opponit de potestate delegantis possit cognoscere an sit iudex. no. antho. de rescriptis. sup litteris. vij. carta. x. p̄dicta dicit b̄ Cal.

Iudex ordinarius vel delegatus si aditur sup appellatōne que narrat interposita cum nō sit et in causa p̄cedat. valet processus fm compo stella. quod est verum si p̄us p̄nunciauit se iudicem.

als secus fm Inno. vt no. antho. de rescriptis. sup l̄ris. vij. carta. x. p̄ p̄dicta decidit dubium.

Iudex si appellatōne deserta p̄cedat stante dubio an sit deserta. valet processus si per prius p̄nunciat se competentem. et ita p̄nunciet q̄ cōfirmet instantiam. vt quia concludit appellatōnem desertam esse et p̄cedendum esse. als si nō tollitur vterq̄ defectus ex pronūciatōne. sententia est nulla. vel propter defectum potestatis. vel quia lata sine instantia. no. Antho. de rescriptis. vij. carta. x. vidi dubitari. Sed videtur q̄ iudex p̄nunciando appellatōnem desertam non esse. consequenter p̄nunciat procedendum esse.

Iudex coram quo quis conuenit ratōe delicti in certo loco commissi vel cōtractus ibi initi si conuentus negat se ibi deliquisse vel contraxisse vel negat locum esse de iurisdictione ipsius iudicis. an possit de hoc cognoscere et in p̄ncipali p̄cedere. et quis habet pbare an ille qui dicit an qui negat. vide antho. de rescriptis. sup litteris. in. vl. carta.

Iudex delegatus cui committit̄ negocium simpliciter nec aditur vt personaliter exequatur si negociū est arduum et nō cōmunit̄ per alios expeditibile. non possit subdelegare quia videtur electa industria p̄sone. secus si negociū est leue. **Q**ue autē dicunt̄ negocia parua v̄ magna et per alios non expeditibilia. relinquunt arbitrio iudicis. vbi autē committit̄ negocium et adiungit q̄ p̄sonaliter exequat̄ vel aliud simile. tūc si negociū committit̄ expediendū ex officio non inter partes. non potest subdelegare si negocium est graue. secus si leue. si committitur expediendū inter partes et concernit v̄tilitatem p̄uatam. potest subdelegare partibus cōsentientibus. als non. **S**i autem concernit v̄tilitatem publicam. non potest subdelegare etiā de consensu partium. nec distinguit negocium leue a nō leui. quia v̄trobiz eadez est ratio. vt no. antho. in. c. si. §. his autem. de offi. dele. et idem dicit Jo. an. fm hosti. in. d. c. finalis. sup verbo negociū. vbi autē mandatur iudici nudum ministeriū non potest subdelegare. fallit in legato sedis apostolice. fallit etiā quando legatus subdelegat expresso vel tacito cōsensu partium. et quod dicat̄ nudum ministerium. declarat antho. in. d. c. si. et io. an. super x. eligere. et sub. x. excōmunicare. sub verbo committitur. et sub verbo in hac parte. vbi plenius loquitur. et vide. §. §. iudex delegatus a papa. et §. sub verbo mandatum. §. mandatum an trāseat. et. §. verbo executor. §. executor apostolicus cui committit̄.

Iudex delegatus ad vniuersitatem causarum

si in vna cepit agnoscere in vita delegatis no expirat. vt no. bar. in. l. et q. ff. d. iu. om. iud. et anth. in. c. licz vndiq. d. of. delega.

Iudex cui comittitur aliquid expediendum si decedat anteq expediat: an successor ei? illud expedire possit? vide. j. sub verbo mandatū. s. mā datum an trāsit.

Iudex cui certū ministeriū est commissū pōt excoicāre impediētes si i commissiōe est clausula cōtradictōres rē. alias sec? cū careat iurisdicōne r excoicāre ē iurisdicōis scdm hostiē.

Sed vin. dicit etiā sine clausula pōt quādo ē in loco remoto a papa: sec? si papa ē p̄sens. et ita seruat curia scdm eū. vt no. io. an. in. c. fi. d. offi. dele. sup glo. isti quib?. vide glo. r innocē in. c. abbatē. d. rescrip. vbi tenēt q possit. vidē j. s. p̄xi.

Iudex quilibet siue sit ordinari? siue delegat? a principe v̄l inferiore siue sit subdelegat? pōt exequi sententiā suā excoicādo et interdicēdo s̄ nō possunt in possessionē mittere extra t̄mi nos siue iurisdicōis scdm inno. vt no. io. an. de offi. ordi. cum ab ecclesiariū. sup verbo malefactorēs. immo quilibz iudex etiā delegat? eo ipso q causa sibi comittit̄ potest cōtumacē ex cōmunicare vt in. c. p̄teia. de offi. dele. vide anth. de. fo. cōpe. cū cōtingat. v̄. nisi quid autē habeat. ix. colū. vide. s. verbo excoicatio. s. ex cōmunicare possunt. vide omnino. s. s. p̄xi. r vide sub verbo laicus. s. laicus ex p̄cessiōe.

Iudex qui potest pcedere ex vno capite cōpenti in quo habet iurisdicōnem. licet pcedat ex alio capite in quo iurisdicōnem non habz putans ex illo habere. non viciat̄ p̄cessus s̄m quosdam. vt no. inno. in. c. cuz ex officij. de p̄scriptio. Hostien. tamē contra. quod intellige vt no. ange. in. l. ij. s. cōuenire. ff. de iudi. h ad uerte p̄ solutiōne cōtrarij de. l. j. s. j. ff. qd cum fal. tuto. vel cura. ad. c. cum sup. de offi. dele. quia. d. l. j. loquitur in actu qui fit inter cōsentientes. ideo si nō valet vt agitur. valz eo modo quo potest. sed. c. cuz sup. loquit̄ in actu iudiciali qui fit in inuitum. ideo si non valet vt agitur valet vt potest. r ad hoc facit quod notat inno. in. d. c. cum ex officij. r hec solutio v̄ detur melior alijs que dan̄ p glo. r docto. in d. c. sup. vide. j. s. p̄xi. r. s. s. iudex delegatus si ignorat. vide omnino antho. in. d. c. cum ex officij.

Iudex potest pcedere vt iudex sup vno articulo r vt arbiter sup alio. quādo in iudicē est factum compromissum vt in arbitruz r arbitratorem. r in dubio intelligit̄ p̄cessisse vt iudex vel arbiter vt arbitrator: put de iure meli? potuit. vt singulariter no. antho. in. c. nisi essent de p̄ben. vide. s. s. p̄xi.

Iudex non est citandus nec tenet̄ p̄cessuz suū defendere quādo p̄cessit inter partes. nisi agatur de eius pena. potest tamen si vult assistere r defendere p̄cessum suum. sed vbi ex officio p̄cessit. tunc citandus est r defendere tenetur als iudicabit̄ appellans p̄temerario appellante si non fecit iudicem citari. no. antho. de ap. cum specialiter. v̄. o. p̄pono q non habeat. vidē Inno. qui in effectu concor. in. c. de cetero. in prin. de transactio. r in. c. in nostra. de p̄cur. r idem dicit ibi io. an. sup glo. fi. r archi. ij. q. vj. hoc etiam.

Iudex ordinarius cui papa aliquid mādat nō censetur in illo quod mandat̄ esse delegatus. nisi in littera dicat̄ auctoritate nostra. vel nisi dicat̄ cōmittimus vel delegamus vel simile. vel nisi apponat̄ clausula appellatiōne remota. vel aliquid aliud vltra formam iuris. vt no. io. an. de offi. ordi. licet in corrigendis.

Iudex qui tulit iniquam sententiā a qua pars lesa non appellauit. potest cōuenire ad totale interesse cause. r ad expēsas litis r cetera damna. vt no. glo. r bartho. in. l. j. ff. quod quisqz iu. r idem no. bar. in disputatiōne sua que incipit iudex p̄ imperitiam. als incipit a sententia iudicis. Idem tenet innocen. de senten. exco. sacro. in. j. colum. sup verbo curare. si autē ps appellauit r succubuit tunc iudex cōueniri nō potest. vt no. bartho. in disputatiōne predicta

Sed contrariū dicit Innocen. de offi. dele. c. pastoralis. ad finem. sup verbo iniustaz. si vero obtinuit. tunc iudex non potest cōueniri nisi ad litis expēsas r cetera damna. si forte debitor qui in p̄ma instantia debuit condemnari est postea factus non soluendo. no. bartho. in disputatiōne predicta. vbi autē appellatio est deserta. tunc si iudex nō detulit appellatiōi potest totaliter cōueniri ac si non fuisset appellatū vt no. bartho. in disputatiōne p̄dicta. et idem no. innocen. de appella. sepe. sup verbo pemprozie. in fine. sed si detulit appellatiōi non potest conueniri nisi quo ad expēsas litis. vt notat bartho. in disputatiōne p̄dicta. r in. l. si mi nori. ff. de ammi. tuto. r in. l. iij. s. ex quibus. ff. de alie. iudi. mu. cau. fac. licet aliter consensisse videatur. ff. de appella. l. in p̄ncipio. ad finem apparatus. r idem dicit bal. in. l. obfua re. s. p̄ficisci. ff. de offi. p̄consu. r le. r. q. xx. et in ti. de pa. iura. fir. c. j. s. si quis non temerario. sup verbo iudices. licet aliter dixerit. i. l. no uissime. s. j. ff. quod fal. tu. auc. vbi autem sententia est nulla. tunc iudex non potest ad iteresse conueniri. vt no. glo. iij. in. l. fi. ff. de vari. r extraor. cog. vide. s. s. iudex qui partem ledit. non obstante. c. sollicitudinem. de appell. vbi dicunt quidam esse casum q etiam pendē

te appellatōne potest iudex qui iniūque proceſſit conueniri ad intereſſe. quia ibi non conuenitur iudex ſuper actu a quo fuit appellatum. ſed ſup alio. quia poſt appellatōnem a p̄cedenti grauamine interpoſitam iudex excommunicauit partem. a qua excommunicatōne nō fuit appellatum ſed p̄ ſimplicem querelam cōuentus fuit ſup excommunicatōne iniuſta. Item ibi non conuenit iudex ad aliquod intereſſe ſoluendum p̄ eum. quia iniuſte excommunicauit. ſed ſimpliciter fuit conuentus ad finez. vt declarareſ partem non fuiſſe dicta excommunicatōne ligatam. vel vt abſoluereſ ab ea. nō obſtat. c. venerabilibus. ſ. ſed ſi excommunicatus. de ſentē. excō. li. vj. vbi dicitur expreſſe q̄ iudex iniuſte excommunicans poſſit conueniri ad penam ⁊ ad intereſſe p̄ eum ſoluendū. quia referendo illum textū prout debet referri ad caſum immediate p̄cedentem. loquitur quando non fuit appellatum. ⁊ ita intelligit iohann. an. d. c. tertio reſponde. in glo. ſuper verbo in perſona. ſed etſi quis textum illuz intelligat etiam quādo appellatum fuit. non obſtat tamen. nec concludit q̄ ad intereſſe litis conueniri poſſit iudex. ſz intelligitur ad intereſſe extrinſecum a lite ⁊ ab actu iudiciali iniūque p̄ iudicem geſto in fauorem alterius partis. verbi gratia ſi excommunicatus ad inſtatiaz partis que ab excommunicatōne appellauit. damnum paſſus eſt in eo q̄ p̄pter excommunicatōnem nō potuit debitorem ſuum conuenire qui poſtea fugit vel factus eſt non ſoluendo. ad tale intereſſe potest iudex cōueniri quia partis appellate non intereſt. nec aliquod p̄iudiciuz p̄ncipaliter ſibi inferitur q̄ tale intereſſe petatur a iudice. idem in intereſſe p̄ueniente ab eo q̄ excommunicatus non fuit ratōne excommunicatōnis electus. vel electio ſua fuit p̄pter excommunicatōnem caſſata. ⁊ ſic habetur ratio. non ſolum damni ſed etiam lucri. vt no. iohann. and. in. c. ſacro. de ſen. excō. ſup v̄bo ad damna. in glo. j. Sed vbi agit̄ de intereſſe intrinſeco ipſius actus ad reuocandū ipm̄ actum iniūque in fauorem alterius partis factum. per iudicē ad tale intereſſe non potest iudex inuitus compelli nec conueniri. ſed debet contra ptē cuius p̄ncipaliter intereſt agi. vt eſt caſus. in. d. ſ. ſz ſi excommunicatus. ⁊ ſecus autem. fateor q̄ ſi iudex velit ſpōte appropriare ⁊ cauſe aſſiſtere ⁊ p̄ceſſum ſuum defendere. debet admitti. vt no. iohann. an. poſt archi. in. d. c. venerabilibus. in nouella. ⁊ in. c. dilectis. j. in p̄ncipio. de reſcriptis. non obſtat. de reſti. ſpo. conqueſcente. vbi eſt expreſſum q̄ iudex qui ſubdituz ſpoliauit beneficio ſuo potest conueniri vt rē ſpoliatam reſtituat cum fructibus perceptis.